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ORSA SKOLTIDNING

Videovåldet
—  En polisman har ordet —  av Georg Tysklind

Tack
Beckmans!

VIDEOVÅLDET SKÖRDAR OFFER 
—  DAGS FÖRKLARA FÖR 
BARNEN!

Detta framgår av en artikel i Polis
tidningen, som återger en polismans 
erfarenheter under tio års kontakter med 
skolbarn i samband med lag- och rätt
undervisningen i skolorna i Örebro.

Eftersom trettiofem års polisarbete i 
Kopparbergs län givit mig den erfaren
heten, att de s k storstadsproblemen så 
småningom även blir våra problem på 
landsbygden, tror jag att min poliskolle
gas synpunkter har sin giltighet över 
hela landet. Många föräldrar, lärare 
och poliser upplever säkert situationen 
på samma sätt som polismannen i Öre
bro, som ger oss följande synpunkter i 
den aktuella video-debatten:

” Jag har arbetat som lag- och rätt- 
undervisande polis i nära tio år. Jag 
träffar årligen tusentals barn, ungdom, 
lärare och föräldrar. Det är ett trevligt 
arbete i många stycken. Det är fram
förallt positivt att arbeta med barn. 
Barn är ju spontana och ärliga till skill
nad från vuxna, som för det mesta ser 
allt och gör allt för egen vinnings skull. 
Vad jag däremot ser som oroande är 
att barn i allt större omfattning verkar 
störda och oroliga. Det blir allt svårare 
att komma till tals med dem i klassrum
men. Det händer allt oftare att barn 
på lågstadiet möter mig med ” skjutan
de” och andra aggressiva rörelser. Det 
de vill prata med mig om är ofta våld i 
olika former. De hänvisar allt oftare till 
T V  och video.

En pojke, som var mycket orolig, be
rättade att mamman hade hyrt en myc
ket otäck film med bl a ett raffinerat 
mord. Mamman och en äldre broder 
tittade på filmen om och om igen. Den 
tioårige pojken mådde illa, han vågade 
knappast titta. Han kräktes på kvällen. 
Han hade efter detta mycket svårt att 
sova om nätterna.

Den orolige pojken och massor av 
andra barn frågar mig: Varför gör man 
otäcka våldsfilmer? Är det riktiga mord? 
Varför lånar man ut —  o s v ?  Kan

någon i bestämmande ställning komma 
med ut i skolan och förklara för bar
nen? Under alla desa mina skolår har 
jag knappast träffat någon utomstående 
som agerat i skolan. Jo, inför valet i 
höstas fanns dom där, politikerna. Men 
vad jag kunde höra så pratade de mest 
smörja om varandra och andra partier 
och deras politik. Det var i stort vad 
denna skolmedverkan gick ut på. Vad 
får barn för uppfattning om oss vuxna, 
politiker mfl?

Ni videouthyrare, var så hyggliga 
också ni och kom till skolan och förklara 
er. Ni kommer säkert att få det svårt. 
Jag vill inte och kan inte stå till svars 
inför tusentals barn varför de matas med 
detta elände. Det finns åtskilliga barn 
som har sömnlösa nätter.

Det finns också åtskilliga barn som på 
skolgårdarna försöker efterlikna vålds
männen. En dag fick jag uppleva hur 
man hängde upp en kamrat på en kläd
krok, om dock bara i kläderna. Däref
ter ställde man sig framför och gjorde 
skjutande rörelser. Detta hände i en 
mellanstadieskola. Var hade man lärt 
sig detta? Ni videouthyrare kanske kan 
förklara!

Eftersom det ofta är kvinnor som 
förnedras i filmerna tycker jag att det 
vore på sin plats att kvinnor och kvinno
organisationer skulle agera kraftigt. Jag 
försöker ändå så gott jag kan att för
klara, att video och videofilmer bara 
handlar om pengar. Producenter och 
uthyrare gör sig stora pengar på den 
vidriga hanteringen. Jag berättar för 
barnen att våld och våldsbrott som vi 
poliser konfronteras med dagligen är 
fruktansvärt. Det finns inget ” läskigt” i 
detta. Att våldsverkare också för en till
varo som inte är människovärdig.”

Avslutningsvis beskrivs det vidriga in
nehållet i ” en just nu populär” video
film, som är runt en och en halv timma 
lång och som i närbilder visar samman
lagt trettiofem mord. Det står ingen ål
dersgräns angiven på kassetten! upplyser 
min kollega, som nämner filminnehållet 
för att läsaren riktigt ska förstå vad det 

Farts, å sid. 15.

Detta är det sista skoltidningsnum- 
ret som trycks av Beckmans Tryckeri 
AB. Eftersom de flesta i personalen är 
i pensionsåldern, Lar man bestämt att 
firman ska upphöra. Därmed är en lång 
och fruktbärande epok i tidningens ut
givning avslutad.

Beckmans tog över tryckningen av 
O. S. redan år 1941. Det var nr 4 det 
året, ett jul- och jubileumsnummer med 
anledning av 10-årig tillvaro, och fram 
till det nummer du just nu läser har 
Beckmans tryckt inte mindre än 168 
nummer. Antalet exemplar torde vara 
i storleksordningen 277 000 !

Det finns all anledning att till perso
nalen på Beckmans: Britta, Gösta och 
Sten Beckman, Klas Johansson samt alla 
andra som arbetat med tidningen ge
nom åren framföra ett V A R M T TACK 
för ett mycket angenämt samarbete ! 
Stor yrkeskunskap parad med tillmötes
gående och hjälpsamhet har varit våra 
redaktörer till mycken hjälp, och den 
färdiga produkten, alla de tusentals tid- 
ningsexemplaren, har haft ett förnäm
ligt utförande.

DET ÄR ÄNNU INTE BESTÄMT 
vilket tryckeri det är, som ska trycka 
O. S. i fortsättningen. Nästa nummer 
kan av flera skäl bli något fördröjt, och 
vi ber om överseende i så fall.

Som framgår av notis i detta OS- 
nummer så har vi alltså tryckt vår 
sista Skoltidning. Ett för oss sorgligt 
faktum. Vi vill därför passa tillfäl
let [att tacka alla årens redaktörer, 
ingen nämnd och ingen glömd, samt 
alla andra OS-medarbetare för ett 
utomordentligt trevligt och intres
sant samarbete genom åren.

Vi kommer att sakna allt detta sam
tidigt som vi hoppas och tror att 
tidningen skall leva vidare vlr lilla 
insats förutan. Det är den sanner
ligen värd!

Tack ska ni ha alla i redaktionen 
och lycka till kommande år!

Beckmans Tryckeri 
ORSA

Bengtssons 
Begravningsbyrå Eftr.
Gun-Inger och Lars O lof Uleander, 422 31, 422 05 
Ernst Hållen, 404 66 • Eric Bengtsson, 443 66
★  OMBESÖRJER ALLT INOM BRANSCHEN
★  SORGBINDERI, GRAVVÅRDAR, BOUPPTECKNINGAR
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Första mötet med Orsa av Karl Wennberg
Karl Wennberg, lärare i Kallmora 

1931— 1939, var Orsa Skoltidnings förs
te ordinarie redaktör, en syssla som han 
innehade tills han lämnade Orsa för 
arbete inom nykterhetsrörelsen. Nu bor 
han som pensionär i Malmö. Hans in
tresse för Orsa och skoltidningen står 
sig. Vi tackar vår gamle redaktör för 
nedanstående artikel!

Året var 1922. Ett händelserikt år.
Vid Orsa kommunala mellanskola 

verkade SSUH-föreningen Slipstenen. 
SSUH betydde då Sveriges studerande 
Ungdoms Helnykterhetsförbund, bildat 
1896. Förbundet mot droger heter det 
numera, åtminstone enligt Blå boken, 
kalender 1976, sista årgången jag har 
tillgång till.

Vid midsommaren brukade SSUH 
samlas till förbundsmöte. I regel dit
tills i en stad med en läroverksförening 
som värd. Men efter Karlstad 1920 och 
Huskvarna 1921 fick Orsa förtroendet 
att vara värd. Det är klart att detta 
till största delen var Axel Hambraeus’ 
förtjänst. Han var primus motor i Slip
stenen och han hade verkat ivrigt Los 
förbundstyrelsen. Och lyckats. Och han 
fortsatte ända fram till och med mid
sommaren 1922.

I Polstjärnan ■—• SSUH:s tidning —  
publicerades ” Till kamp. Sång tillägnad 
Orsa Kommunala Mellanskolas SSUH- 
förening”  med text och musik av Axel 
Hambraeus. Där finner vi också på förs
ta sidan den 13 maj 1920 ” Vårt märke” 
en dikt om S S H - märket av Axel 
Hambraeus. Dikten står vid sidan av 
meddelandet om kronprinsessan Marga
retas död. På 3 sidor i Polstjärnan 10 
maj 1922 presenterar Hambraeus ” Or- 
salandet” .

Men redan den 15 mars 1922 hade 
mötesmärket presenterats: ” i glada fär
ger efter en akvarell av Orsakonstnären 
Åke Johansson” . Märket kunde rekvi
reras från fröken Kajsa Höglund. An
mälningarna till mötet skulle göras till 
Eric Pettersson (sedermera Borgert).

Detta år var ett gäng SSUH-iter 
samlade till talarkurs på Västerbergs 
folkhögskola. Att kursen förlagts till 
veckan före midsommar var förstås med 
baktanken att deltagarna sen skulle 
draga upp till Dalom. OcL så skedde 
också. Hela kursen embarkerade en last
bil med plankor på bockar och lövrus
kor runt om. Naturen själv gav anled
ning till att ” 1 dala- i dalaskog”  blev 
den mest exekverade sången under den 
färden.

Karl Wennberg

Första gången i sitt liv fick pojken 
från industrisamhället Korsnäs märka 
försommarkvällens milda skymning och 
se konturerna av älvdalsbergen bortom 
sjön, när lastbilen skramlade fram ge
nom byarna öst om Orsasjön.

Mötets högkvarter var högst upp i 
den då nya folkskolan i Kyrkbyn. Vi 
klev uppför trapporna. Där stod Gösta 
Granholm och tog emot. På akade
mikervis nämndes namn och årtal, 

följt av ” tack ska du ha” och så kunde 
de nya bekantskaperna dua varandra. 
Men vi nyblivna folkskollärare, vi var 
minst tre i gänget från Storvik, vi kun
de inte falla in i den trallen.

Och så måste vi titulera Granholm 
tills Filip Asthon på välkomstsamkvä- 
met föreslagit och fått igenom titelbort- 
läggning mellan de manliga deltagarna. 
En lärarinna skötte om samma ceremo
ni för flickorna. Men ingen för kollek
tiv titelbortläggning mellan flickor och 
pojkar. Det fick skötas man mot kvinna.

Sedan Eric kollat de inkomnas namn 
och hemort och Kajsa fått sina pengar, 
studsade vi utför trapporna ner på går
den. Där fick jag tag i en cykel, på 
gården utbrast en kvinna: ” Och den
där ska vara folkskollärare.”

1922 var ett historiskt år för den 
svenska nykterhetsrörelsen genom för
budsomröstningen. Den frågan var en 
av de viktigaste debattämnena för för
bundsmötet i tingshuset. Som vanligt 
skedde ett viktigt förarbete i kommitté. 
Då gällde det att alla ens anhängare 
var med till slutet av behandlingen. 
Trött efter en natts bilfärd runt Siljan 
var ögonlocken tyngda på en kommit- 
terad. ” Gå hem och lägg dej” , sa en 
åt en ledamot. ” Nej, stanna du kvar tills 
vi röstat” , sa en annan. Vem som var 
rädd om den sovandes röst torde vara 
klart.

Två höjdpunkter som står klara för 
minnet än idag är dels en kväll på 
Berget med ett föredrag av Jalmar Fu
ruskog men mest utsikten över sjön och 
de blånande bergen, dels högmässan 
midsommardagen i Skattungbyn, då Axel 
Hambraeus predikade men också spela
de fiol.

Forts, å sid. 15.

” Därinne mellan Gammelgårdens gråa hus öppnades mötet.”
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Bar, Café och 
Pizzeria

Mat, Fika, Bröd o. Pizza 
till rimliga priser.

Orsa, tel. 400 27

Dalaskeden
med Ängsklockan och Dalahästen 
i kon tro lle ra t silver.

Silversmycken
med stenar från D igerberget och 
Orsa Finnmark.

Guldsmeden
THORBYS AB, ORSA • Tel. 431 50

FENDT-
TRAKTOFtER

—  förebilden när det gäller 
teknik • ekonomi ■ förarkomfort

Wärtsilä
Finska kvalitetsredskap. 

Kombivagnar, Såmaskiner, Slltter- 
maskiner, Spadrullharvar

VIAB
Svensk världsnyhet i högtrycks- 

tvättaggregat

Castrol oljor

1 st Valmet 502-1982 
till reapris

CO  Tel. 0250-420 97
7 O R S A  V

Ossmol
Följande berättelse på orsamål har vi fått av Linnea Diffner, intresserad 

och produktiv medlem i Ossmolslag. Hon bor på ” Brändan”  i Åberga och re
presenterar alltså Åberga-varianten av vårt sockenmål.

UR E WA FÖSST GÖNDJEN MÅJ 
M OM O FICK KENO KAFFE UPPO 
1867

Måj momo, sö wa fedd 1851,wauppi 
Djorbjara ö gättä döss o wa sexto år.
0  wa ilag mi jena mitji gåmblera ke- 
ling läsö e wa brukli i ona tidi. E wånt 
sö snårt a ta si uppi Djorbjara do läsö 
e nu, döss turister åka sö jordi stånd 
sum jen låjmä etter dem. I dodå tidi 
ware ingo bru nidi brutsi läsö e nu, sö 
fok fick gö nidi ed wi köllum fär Nes- 
uddn ö ta si ever åna dar e wa lignära. 
Dem add fär nöga spöng elld nön båt ö 
ta smofläni uppi.

Jen dag, döss dem gralla nitt add 
kämi uppi budär, kåm e jen knikt raj- 
destnd ö skuld slepp estin ajto löti, sö 
int ån skuld jat upp föder ema.

Kniktn add kämi fro stura värdi, fär 
ån add we enda a Romme ö gart mete.

Kniktn kåm in i stugo a gälkullumma 
ö dem böd ån o gosär ö stjinnstjir. Döss 
ån skuld tökka ö gö, sad ån: ” Nu
kullor sku ni fo keno nöd sö ni alldri 
a kent fer. I ska kok kaffe a ikker.” 
Dem add ärt tålås um nöd sö jetted 
kaffe, men alldri add dem trott dem 
skuld fo ken ed. Sö dem wart så glader 
ö to fråm jena lissla fotpånnu åv kåpårn. 
Kniktn elld uppi wattn, ö se to ån 
fråm jen lisslån strut ö ellt nö bråjnt 
smel uppi wattn ö koked e jen flekk. 
Se akked ån sund jen sukkertuppsbit, ö 
gälkullor fikk drikk åv dedå sö jetted 
kaffe. Dem tikkt e wa jen undlin småk, 
men gwött ö.

Döss kniktn tökked ö skuld gö, to ån 
upp jen strut ö gav dem ö sad: ” Itta
1 nöger kaffebenur sö ni kun koka i 
mörgo.”

Men ån glämd åv tä saj åv att dedå 
wa råkaffe sö skuld röstas ö knukås sund.

Nästa da, döss kullor skuld kok si 
kaffe, sö ellt dem ajti benur sö dem 
wa ö trodd e skuld bi lajku gwött jes- 
sin. Men dem fikk koka ö sjoda ö assint 
warte. Nästa da ellt dem o mjötji o be
nur ö letted ed sjoda ela ån dåjn, men 
int wart ed int kaffe, sö tä slut fick 
dem elle uppi kåvbitto.

Kullor wart ajta kaffe, ö dem grit, 
fär e wa sö armli.

ir  Gynna 
ic  Skoltidningens 
★  annonsörer!

HUR DET VAR FÖRSTA GÅNGEN 
MIN M ORM O R FICK SMAKA 
KAFFE 1867

Min mormor, som var född 1851, var 
uppe i Djurberga och vallade då Lon 
var 16 år. Hon var tillsammans med 
en mycket äldre kvinna som brukligt 
var på. den tiden. Det var inte så lätt 
att ta sig upp till Djurberga då som det 
är nu, då turisterna åker så dammet 
står som en kvast efter dem. På den 
tiden var det ingen bro nere i bruket 
(Fredshammar) utan folk fick gå till det 
vi kallar Näsudden och ta sig över ån 
där det var lugnare. De hade väl nå
gon spång eller någon båt att ta små
djuren i.

En dag, då de alldeles nyss hade 
kommit upp till fäbodarna, kom det en 
knekt (soldat) ridande och skulle släp
pa hästen på bete, så den inte skulle 
äta upp foder hemma.

Knekten hade kommit från stora värl
den, för han hade varit ända till Rom- 
mehed och gjort möte.

Knekten kom in i stugan till vall
kullorna, och de bjöd honom på smör
gåsar och kämmjölk. När han skulle 
tacka och gå sade han: ” Nu, flickor, 
ska ni få smaka något som ni aldrig 
har smakat förr. Jag ska koka kaffe åt 
er.”  De hade hört talas om något som 
hette kaffe, men aldrig hade de trott att 
de skulle få smaka det. Så de blev så 
glada och tog fram en liten fotpanna av 
koppar. Knekten hällde i vatten, och 
sen tog han fram en liten strut och häll
de något brunt smulat i vattnet och ko
kade det en stund. Sen hackade han 
sönder en sockertoppsbit, och vallkullor
na fick dricka av det där som hette 
kaffe. De tyckte det var en underlig 
smak, men gott också.

Då knekten tackade och skulle gå, tog 
han upp en strut och gav dem och sa
de: ” Det här är några kaffebönor som 
ni kan koka i morron.”

Men han glömde av att tala om att 
det var råkaffe som skulle rostas och 
knackas sönder.

Nästa dag, då kullorna skulle koka 
kaffe åt sig, så hällde de i bönorna som 
de var och trodde det skulle bli lika 
gott igen. Men de fick koka och sjuda 
och ingenting blev det. Nästa dag häll
de de i mjölk och lät det sjuda hela 
dagen, men inte blev det något kaffe. 
Till slut fick de hälla det i kalvbyttan.

Kullorna blev utan kaffe, och de grät, 
för det var så harmligt.
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Emigranter från
På uppdrag av Emigrantinstitutet i 

Växjö har jag under ett par år sysslat 
med att i kyrkoarkivet i Orsa samla 
uppgifter om de personer, som utvand
rat från vår socken. Det har gällt att 
ur utflyttningslängder, husförhörsläng- 
der, församlingsböcker och födelse
böcker sammanställa uppgifter om namn, 
bostad, födelsetid, födelseort, utflytt- 
ningstid och utflyttningsort, civilstånd, 
föräldrars namn och yrke, religion och 
värnpliktsförhållanden. Det har varit ett 
omfattande arbete, som resulterat i 2040 
personakter, som jag nyligen överlämnat 
till Emigrantinstitutet. Kopior av mate
rialet finns i kyrkoarkivet.

Den första utvandrare, som jag på
träffat, lämnade Orsa 1834. Det var 
emellertid inte så lätt att finna honom. 
Fil. dr Erik Wikén, som sysslat med att 
utforska den tidiga utvandringen till 
Amerika, bad mig vid en konferens för 
emigrantforskning i Leksand att under
söka, om jag i kyrkböckerna i Orsa kun
de finna en skräddargesäll vid namn 
Anders Blomberg, som uppgavs vara 
född i Myggsjö i Orsa finnmark om
kring 1818. Varken i Lusförhörslängd 
eller utflyttningslängd kunde jag dock 
finna någon med detta namn eller över 
huvud någon person, som så tidigt ut
vandrat till Amerika. I Myggsjö fanns 
emellertid en yngling, som hette Anders 
Olsson och som 1834 flyttade till Väs
terås. Kunde det möjligen vara han som 
bytt namn, sedan han lämnat Orsa? 
Jag framkastade den tanken för dr Wi
kén. Efter en tid fick jag ett brev från 
honom, där han skriver: ” Jag är just 
återkommen från Uppsala landsarkiv 
och där konstaterade jag, att Du säkert 
träffat alldeles rätt beträffande Anders 
Blomberg. Jag hittade honom via Väs
terås domkyrkoförsamlings inflyttnings- 
längd i husförhörslängden och där står: 
gesällen Anders Olsson (tillagt Blom
berg) f. i Orsa 1/3 1818, inflyttad från 
Orsa 1834, utflyttad till Falun 29/11 
1839. Ingen har vad jag vet gjort sig 
mödan att ta reda på Blomberg, men

nu är det gjort, och Du skall ha myc
ken tack för det. Antagligen vistades 
Blomberg sedan i Falun till utvand
ringen, så hans hustru och dotter 
skall jag söka där. I ett anonymt 
brev från Bishop Hill av den 21 
aug. 1851 sägS; att Blomberg verkar 
som läkare där.” —  I Elias Gedervalls 
bok ” Våmhus baptistförsamling 100 år” 
finns en notis om samme man: ” Skräd
daren Anders Blomberg, bördig från 
Myggsjö i Orsa Finmark, var en av de 
många, som fick bli ett levande vittne 
för de nyupptäckta sanningarna i bibeln. 
Han var starkt påverkad av väckelse
predikanten Erik Janssons lära och sy
nes åtminstone i världens ögon ha varit 
en religiös fanatiker, som med stor fri
modighet förkunnade Guds ord till väc
kelse. År 1846 blev han dock förklarad 
mentalt sjuk och insattes på sjukhus 
sedan han en tid suttit i fängelse. Efter 
en tid blev han frisläppt, varefter han 
emigrerade till Amerika tillsammans 
med ett 25-tal morabor, de flesta från 
Färnäs by. I Amerika blev han före
ståndare för en shakerkoloni i Pleasant 
Hill. Kentucky. Han gjorde ett besök i 
hemlandet 1867 med doktorstitel och 
hade någon mindre framgång i Älvdalen. 
Han dog i Amerika den 30 maj 1880.”

De religiösa motsättningarna i sam
band med den frambrytande väckelse
rörelsen vid mitten av 1800-talet var 
säkert en bidragande orsak till att mång- 
a människor i våra bygder lämnade 
Sverige. Bland utvandrarna från Orsa 
under de närmaste årtiondena efter 
1860 uppges inte mindre än 113 vara 
baptister. Under rubriken ” Religion” 

har jag också noterat ett par metodist
familjer och ett par med mosaisk tros
bekännelse.

De första emigranterna, som är an
tecknade i utflyttningslängden, är från 
1852. Det var 19 personer från Mickel- 
vål, Hansjö, Vångsgärde och Holen, 
som då utvandrade. Under 1860-talet 
kommer den första stora utvandrings- 
vågen med 398 personer. På 1870-talet

VVS -produkter 
och energibesparingar

Kontakta oss!

Nilsons Rör AB • Orsa
Kontor och lager, Bergvägen 365 
Tel. 400 35, 423 17

Orsa

Tore Östlund, beredd att fara till Emi
grantinstitutet med resultatet av sina 

forskningar.

följer 205, 1880-talet 293, 1890-talet 
454. Under 1900-talets första årtionde 
utvandrade 380, under 1910-talet 203, 
1920-talet 202. Sedan avstannar ström
men. Under de senaste 50 åren har en
dast 68 personer utvandrat.

Från början var det mest hela famil
jer, som emigrerade. Senare blev det 
vanligen enstaka personer. Det hände of
ta att någon i familjen —  fadern eller 
något av de äldre barnen —  först for 
ensam och sedan skickade efter övriga 
familj emedlemmar.

Den främsta orsaken till att männis
kor i stora skaror utvandrade från Sve
rige var av ekonomisk natur. Utvand- 
ringsstatistiken uppvisar de brantaste 
topparna i samband med krisartade 
konjunkturnedgångar. Under nödåren i 
slutet av 1860-talet lämnade sålunda 
156 personer Orsa. Omvänt medförde 
goda tider i Sverige, att utvandrings- 
takten dämpades, särskilt om det sam
tidigt inträffade en lågkonjunktur i A- 
merika.

Orsa-Mora Antik
— Hans Rahenius — 

Strandgatan 3, Mora. 154 60, 511 00 
Öppet vard. 13.oo — 17.oo 

Köper och säljer
Guld, mynt, antikviteter, sterbhus 

Auktionsuppdrag emottages
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Runes Kiosk 
& Grillbar

Järnvägsgatan 27, Orsa 

Tel. 422 06

Vardagar
husmanskost

ANDERS NÄS
m m m  m \

Glasmästeri
O R S A

Vid södra järnvägsövergången 
m itt emot Kåhléns

Tel. 408 91, bost. 411 78

Bilglas ^  Fönsterglas 
Inramningar

Villa- och 
husägare!
Badrum, golv och parkett

Plast, kork och linoleum, 
läggning och slipning.

Heltäckande: Forshaga, 
Tarkett. Även avpassade.

Nääs Måleri
golvavd.
M O R A , Fridhemsgatan 3 
Tel. 0250 /136  62

e m ig r a n t in s t it u t e t  
UTVANDRARNAS HUS 
VÄXJÖ

Kod- 
| n ing

Kort A lör u tvandring

1. Ulflyttningslängden -

2. Utllytlningsår /  Ö  3

3. Nummer / ?

A. Attestdatum ^

5. Efternamn ^

6. Förnamn C

7 . Titel el. yrke

8. Sida i husförbörsiängden ^

9. Ställe varifrån utflyttning sken

10. Utfiytlningsort j t *

J ?
11. K ön  man $  kv inna  I 

12 Å ld e r  v id em igra tionen  .

13, C iv ilstånd  og  □  g $  s k  □  ä  □

14. Ensam utflyttn ing □

15 Fam iljeu tf ly lln ing  &  a. Se

bÅ- Ti/uk,sfptAPtffo- tfbiJ/S'
J. /Sbs/fJ
/ .  / ttsi/ lfi
P. PPXMjQs / 7fZi
ä ,  J täfA jX  fttä / fi-.

Församling

Ö & J Ö
Aktnummer

/S63 /  r *
Kod
ning

17. Husförhörs längden  / S 6 e >  _

18. Bostadsnumroer

19. Födelseår

20. Födelseort 

21 Inflyttad år 

22. Inflyttad från

/S -U Födelsedaq̂ *̂ - ̂
'ö

23. Fader V/ 

Moder JJYVKH AJ
Faders yrke 

Moders yrke

24. Religion

25. Värnplikt • $

26. Frejd

Utvandringsakten för bonden Tros Lars Larsson från Hansjö.

Emigranterna kommer från alla de
lar av socknen. Hansjö by leder stort 
med inte mindre än 552 utvandrare. 
Så följer Kyrkbyn med 215 och Skatt- 
ungbyn med 186. Från Finnmarksbyar- 
na har omkring 150 personer utvandrat.

Det stora flertalet har farit till USA. 
Från 1900-talets början kommer också 
Canada in i bilden med sammanlagt 
ett 100-tal emigranter. Till Australien 
har 18 personer farit. För övrigt finns 
ett stort antal länder antecknade som 
målet för enstaka orsabors utresa: Norge, 
Danmark, Finland, Ryssland, Tyskland, 
Kina, Sydamerika, Mexiko, Nigeria och 
Tanzania.

Vilka öden och äventyr i det främ
mande landet gick dessa människor till 
mötes? I kyrkoarkivet finner man ingsn 
upplysning därom. Där står i regel en
dast utvandringslandet men ingen när
mare adress. På skeppslistor, som finns 
mikrofilmade på Emigrantinstitutet, kan 
man få reda på vilken ort man ämna
de sig till. Där finns också mikrofilmade 
kyrkböcker från Amerika, där man i 
många fall kan återfinna våra socken
bor.

Eljest är det amerikabreven, som be
rättar om hur det gick för utvandrarna. 
Ibland drabbades de av oblida öden. 
Ett brev berättar om en man från Slätt
berg, som försvunnit. Efter ett par år 
hade man vid efterforskningar endast 
funnit skelettdelar av honom i vilda sko
gen ett stycke från ” campen” . Ofta

tappar de anhöriga i Sverige efter en 
tid all kontakt med utvandrarna. I 
flera fall finns anteckning om att någon 
blivit dödförklarad av tingsrätten, tyd
ligen på begäran av hemmavarande släk
tingar i samband med något arvsskifte. 
Många fick å andra sidan det bra ställt 
i det nya landet. Så småningom kom 
de åter till Lembygden, antingen på 
tillfälligt besök eller för att stanna för 
gott.

Intresset för det gamla landet och 
önskan att söka sina ” rötter”  där har 
påtagligt ökat bland svenskättlingar i 
andra länder. Ofta får pastorsämbetet 
brev med begäran om uppgifter angå
ende förfäderna. På det sättet har jag 
genom åren fått många trevliga kontak
ter. Med en fru i San Diego har jag 
brewäxlat över 30 år, sedan jag, då 
hon 1949 besökte Orsa, hjälpte henne 
att finna släktingar här. Jag har upp
rättat antavlor för hennes förfäder, Finn 
Per Persson och Lans hustru Anna Mats
dotter, som 1864 utvandrade till Ameri
ka Jag har så kunnat följa hennes anor 
ända tillbaka till Jöran Matsson Mak- 
koinen, som var den förste nybyggaren, 
som i början av 1600-talet kom från 
Savolax i Finland och slog sig ned i 
Makkola (Kvarnberg).

För tre år sedan hade jag nöjet att 
under ett par dagar som tolk och väg
visare till släktingar i Orsa följa en vital 
83-åring. Hon var dotter till soldaten 
Erik Jonsson Blad, som 1888 utvandra- 

Forts. å sid. 13.
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Mina skolledarår 
i Orsa av Enar Jonsson

Rektor Enar Jonsson avgår med pen
sion när detta läsår är slut. Vi har bett 
honom förmedla några intryck från sin 
långa tjänstgöring i vår bygd.

Någon gång på hösten 1944 gick jag 
sakta och högtidligt —  med en viss 
känsla i maggropen —  uppför trappor
na i Kungliga Skolöverstyrelsens hus 
på Kungsholmen. Mina studier var över 
och nu gällde det att få arbete. Visser
ligen hade jag i vederbörlig ordning 
anmält mig till Skolöverstyrelsens extra- 
lärarbyrå, som på den tiden skötte lä- 
rarförmedlingen vid realskolor och läro
verk, men jag hade av vänner fått rådet 
att göra ett personligt besök på extra- 
lärarbyrån för att ha någon chans att 
få en tjänst. Det var allmänt känt, att 
fröken Afzelius på byrån var ” inkörs
porten” till läraryrket. Fann man inte 
nåd för henne, var ens utsikter mycket 
små.

Jag minns inte så mycket från det här 
besöket utom att jag kände mig lite ner
vös och att jag blev utfrågad av ” myn
diga fröken” , som tydligen accepterade 
mig. Strax efteråt fick jag nämligen 
mitt första förordnande, ett månads
långt vikariat i Tierp. Eftersom det var 
överproduktion på läroverkslärare och 
följaktligen svårt att få tjänst, kände 
jag det som en stor Guds nåd att jag 
fick arbete. Det behövde jag inte heller 
sakna i fortsättningen, och efter skilda 
förordnanden i norra och mellersta de
larna av landet samt genomgång av 
provår blev Hagfors i Värmland min 
stationeringsort i fem år.

Jag önskade dock komma närmare 
hembygden i Dalarna, men just då var 
det smått om tjänster i mina ämnen,

Här leder rektor 
Enar Jonsson 

examenskollegiet 
•vid en realexamen.

kristendom och historia, i de trakterna. 
Då gjorde jag något som jag tidigare 
aldrig haft en tanke på: jag sökte en 
rektorstjänst i en gästrikekommun —  
jag som egentligen avskydde administra
tivt arbete. Jag fick inte platsen men 
blev uppringd av en tjänsteman på SÖ, 
som uppmanade mig att söka rektors- 
tjänsten vid samrealskolan i Orsa —  
den skulle nämligen snart ledigförkla- 
ras. Det var ju Dalarna! Varför inte 
söka? Av skolstyrelsen blev jag placerad 
i 1 :a förslagsrummet och ordföranden, 
Herry Borgqvist, yttrade —  enligt vad 
han själv senare berättade för mig —  
att det nog inte var så dumt att få en 
dalkarl på tjänsten. Så här efteråt kan 
man väl undra, om valet utfallit på 
samma sätt i dag, då tre av mina åtta 
medsökande hade 1— 3 års tjänstgöring 
som rektor bakom sig. Tydligen vägde 
de poängbedömda meriterna tyngst.

Den 1 juli 1960 tillträdde jag min 
nya tjänst och installerade mig och fa
miljen i den vackra och rymliga rektors- 
bostaden, som byggts på Born åt min 
företrädare. Skolan med anor från 1913, 
då Orsa fick högre folkskola, som det 
hette, var väl etablerad, medan mina 
erfarenheter som skolledare inskränkte 
sig till något kort vikariat och en som
mars schemaläggningsarbete. En admi
nistrativ kurs för skolledare hann jag 
lyckligtvis gå igenom strax innan jag 
tillträdde min tjänst. Men visst kände 
jag mig ” grön”  i en miljö, där rektor

Johannes Hellman i 40 år tryggt lett 
arbetet och efter honom Albert Landin 
under åren 1954— 59. Vårterminen 1960 
hade adjunkt Filip Backström, som 
själv tidigare varit rektor vid en real
skola i Norrland, tjänstgjort som vika
rierande rektor. Det var ett litet och väl 
sammansvetsat lärarkollegium, som jag 
mötte, och som väl var, gav det mig 
allt det stöd jag behövde som nybörjare. 
Av samrealskolans äldre lärarkår fanns 
bara ämneslärarinnorna Elsa Linde och 
Margit Lundin kvar —• båda hade 
tjänstgjort där sedan början av 40-talet.

Skolan bestod av den gamla monu
mentala huvudbyggnaden från 1925 och 
gymnastikbyggnaden från 1940, även 
inrymmande slöjdlokaler, numera Orsa- 
skolans matsal och textilslöjd. Det fanns 
fem klassrum, institutioner för fysik - 
kemi och biologi samt teckningssal. Den 
ståtliga aulan, prydd med stora repro
duktioner av Lionardo da Vincis Natt
varden och Rafaels madonnabilder, fyll
des varje morgon till bristningsgränsen 
ett par hundra ungdomar. Elevantalet 
var höstterminen 1960 265, fördelade 
på 8 klasser. Några av dessa var inhyrda 
i yrkesskolan och Röda kvarn.

Höstterminen 1965 hade samrealsko
lan sitt högsta elevantal, nämligen 336, 
vilket kan jämföras med dagens hög
stadium på 319 elever. Det är svårt att 
föreställa sig, hur vi då klarade att här
bärgera de 11 klasserna i de små ut-

Kåhléns Elektriska AB
Trunnavägen 4 ■ Tel. 410 37, 401 92 

U tför alla slags

Installationsarbeten, Elvärme 
Grävningsarbeten (Traktorgrävare)
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rymmena. Skolpaviljongen, som tillkom 
1961, fick hysa tre klasser, ett vinds
rum i huvudbyggnaden (numera dra
marum) fick ta emot en liten klass på 
17 elever, medan två klasser fick am
bulera mellan olika klassrum och musik
salen. Och det var trångt om utrymmet 
i klassrum och institutioner! Salarna i 
gamla huvudbyggnaden var på c:a 50 
m2 och där fick vi vid några tillfällen 
ordna med arbetsplatser för 36— 37 ele
ver. I dag tar vi ogärna in mer än 22 
a 23 elever i dessa lärosalar.

För att återgå till läsåret 1965/66 
kan jag nämna, att av eleverna var 
28 från Ore, 6 från Mora, 9 från Los 
och 28 från Våmhus. Vid flera tillfällen 
tog skolan emot elever från Mora, som 
ej kunnat beredas plats i realskolan där.

Under hela 60-talet arbetades på 
grundskolans genomförande, och till
komsten av skolpaviljongen 1961 var 
ett första led i den planerade utbyggna

den av lokalerna för högstadiets räk
ning. Arkitekt Moxness, Stockholm, pre
senterade första skissritningarna till hög
stadieskolan redan 1959. Under åren 
1967— 68 tillkom den nya ämnesrums- 
och institutionsbyggnaden, och 1968—  
69 skedde ombyggnaden av de gamla 
skollokalerna och uppförandet av sport
hallen. Den sistnämnda kom, då kom
munens finanser under början av 70- 
talet var hårt ansträngda, att av mån
ga betraktas som en ekonomisk belast
ning och en felkalkyl, men jag tror, 
att de flesta orsabor i dag är tacksam
ma för denna tillgång i kommunen. 
Uppslaget till en sporthall med simbas
säng kom från dåvarande gymnastikdi
rektören vid skolan, Gunnar Magnil, 
och hans idé drevs sedan energiskt vi
dare av lärarkår, skolstyrelse och bygg
nadskommitté trots hårt motstånd från 
SÖ. Enligt uppgift var det inspektör 
Sjöström i Länsskolnämnden, som slut

ligen lyckades förmå SÖ att utdöma 
den dåvarande gymnastiksalen och god
känna sporthallsprojektet. Om så inte 
skett, skulle vi i dag ha haft två mind
re, separata gymnastiksalar i Orsasko- 
lan.

Bland dem som gjorde ovärderliga 
insatser i byggnadsprojektet, vill jag 
särskilt nämna rektor Hjalmar Hedman, 
som hela tiden deltog aktivt både i egen
skap av skolchef och en tid som sekre
terare i byggnadskommittén. Vidare 
Herry Borgqvist, skolstyrelsens ordföran
de till 1961 och dess vice ordförande 
1961— 68 och därtill byggnadskommit
téns ordförande under många år, samt 
slutligen dåvarande komministern, vår 
nuvarande kyrkoherde Knut Edmarker, 
som var skolstyrelsens ordförande från 
1961 och därtill en mycket aktiv leda
mot av byggnadskommittén.

Tanken på energi-besparing var inte 
aktuell då, eftersom oljepriset var myc
ket lågt, men tack vare ett uppslag från 
vaktmästaren i Rättviksskolan fick jag 
kontakt med Falan-bygget i Falun och 
landstinget och erhöll av dessa sådana 
upplysningar om Munters värmeväxla
re, att byggnadskommittén beslöt instal
lera en sådan i ämnesrumsbyggnaden. 
I dag beklagar vi nog, att övriga hus
kroppar inte fick liknande installationer.

Eftersom om- och nybyggnadsarbetet 
skedde i två etapper, blev det ganska 
påfrestande för både elever och perso
nal. Den gamla huvudbyggnaden var 
isolerad från nybyggnaden, och det tog 
sin rundliga tid att komma från t. ex. 
rektorsexpeditionen i nuvarande lärar- 
biblioteket till lärosalarna. Det var var
ken lätt eller häsosamt att arbeta i hög 
ljudnivå och rikligt med damm från 
de pågående arbetena. Trängseln i 
korridorerna bidrog knappast till att 
skapa en lugn och harmonisk atmosfär 
i det nya högstadiet, där 391 elever, 
fördelade på 14 klasser (inklusive real
skolan), trängdes i den nya byggnaden. 
Men när allt var färdigt, hade samreal- 
skolan —  i folkmun kallad ” Kommu
nala” —  förvandlats till en modern, 
rymlig och väl fungerande skolanlägg
ning, Orsaskolan.

70-talet innebar först och främst en 
avveckling av realskolan med en sista 
realexamen 1971. Detta läsår nådde 
skolan sitt högsta elevantal, nämligen 
440. Därefter inträdde en snabb minsk
ning av elevunderlaget, bl a beroende 
på att oreeleverna, som sedan 1968 gått 
på högstadiet i Orsa, genom kommun
sammanslagningen mellan Rättvik och 
Ore kom att gå i Rättviksskolan. Det 
såg dystert ut med tanke på att skolan 
var planerad för fyra paralleller. Elev
antalet var höstterminen 1975 nere i 

Forts, å sid. 12.

Aktuellt
med något nytt från oss...
Just nu har vi mycket 
att välja av de senaste 
modenyheterna

*

*

*

*

*

*

Kavajer
Kappor ty- Jackor
Klänningar
Kjolar
Byxor ty  Blusar 
Jeans ty Jumprar

Välkommen 
till affären för 
”Henne”!

r
Nu även nyinkomna
L A P I D U S
Kavajer, västar, kjolar, 
byxor i W ool-Look 
och Linne-Look med 
matchande blusar och
jumprar. j

r
LEE jeans/jackor
Plaggtvättad bomulls- 
twills i härliga färger: 
ljusblå, rosa, mint, tur
kos.
DENIM.
SATIN i svart och vitt

V.____________________ J

Jruq. Åaks&ons
TEL. 4 0 0 2 1  O R S A
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Anna tSnl^nSSOT) Atc fo

OM  HÄSTEN PULLAN av Karolin Starell, åk 2 
Pullan bor på en ladugård på landet. 

Hennes mamma heter Missan. Pullan 
är ett föl. Hon springer i hagen hela da
garna. En dag kom en man som skulle 
köpa henne. Han köpte henne, och Lon 
fick stå i hagen hela dagarna. Varje 
lördag kom barn och red på henne. En 
lördag kom inga barn. Den kvällen 
smet hon. Han, som ägde Pullan, hade 
glömt att stänga grinden. Hon sprang 
till olika hus. Hon råkade ha sönder 
några flaskor. När Lon tittade in i ett 
fönster blev barnen rädda och mamman 
ringde polisen. Dom kom och hade pin
nar med sig. De gick fram till Pullan 
och satte på henne en grimma. De kör
de tillbaks henne till ägaren. Den nya 
ägaren blev så arg på henne, att han 
sålde tillbaka henne till sin första äga
re.

Nu blev Pullan lycklig, för hon fick 
vara med sin mamma.

Karolin Starell, 
åk 2

NÄR JAG BLEV RÄDD av Johan Eriksson, åk 4 
Det var en kväll i juni. Jag var en

sam hemma. Mamma och pappa var på 
fest hos bekanta i stan.

Vi bodde ute på landet. Plötsligt hör
de jag ett buller ute. Jag blev rädd. 
Jag gick in på mitt rum. Sen hörde jag 
bullret igen. Jag vågade mig ut i TV- 
rummet. Sen gick jag till fönstret.

Det var tunnorna som slog sig ihop 
när det blåste.

Johan Eriksson, 
åk 4

DETEKTIVEN KALLE av Daniel Lindblad, åk 2 
Detektiv Kalle gick på gatan. Han 

märkte en tjuv. Han följde efter tjuven. 
Nästa dag fick han besök. Det var gran
nen. Hon sa att det hade varit inbrott. 
” Tjuven tog min guldring med en dia
mant” , sa hon. Kalle stod senare utan
för banken och såg in. Där inne var en 
tjuv! Kalle sprang efter honom. Han 
tog fast tjuven. Kalle tog tillbaka guld
ringen med en diamant i och gick till 
grannen. Grannen blev så glad att få 
ringen tillbaka. Detektiven Kalle gick 
sedan hem till sig.

Daniel Lindblad, 
åk 2

MIN PAVORITSPORT av Tomas Enochsson, åk 6 
Min favoritsport är handboll. V i trä

nar på onsdagar, och vi spelar matcher 
varannan helg. På söndag ska vi spela 
hemmamatch mot Avesta. Vi vann mot 
dem förra gången i Avesta med 9— 6. 
Jag tror, att vi har stor chans att vinna 
över dem nu också.

Vår bästa spelare är Stefan Olsson, 
ocL han står i mål. Jag gjorde tre mål 
på Avesta förra gången vi spelade. Vi 
ligger näst sist i serien. Vår tränare he
ter Tomas Olsson. Han är Stefans store 
bror. Nu tränar vi hårt för att komma 
längre upp i serien. Det är sex lag i 
serien. Alla spelare i det lag som vinner 
får en liten medalj. Förra året vann 
Barken serien. Barken ligger i Smedje
backen.

Tomas Enochsson, 
åk 6

Välj kvalité
när Du köper hemslöjd och 

presenter. Gå till

Järnvägsgatan 15, tel. 413 32

Orsa
Lastbilcentral
utför alla slags transporter 

Tel. 404 30, 404 31

Hans Peterson
P eugeot  samt beg. bilar i 
i skilda modeller och pris
lägen.

Älvgatan 62

M O R A , tel. 100 00

Språngs...
när det gäller färg, 
vägg och golv.

Sl*KAj\T(iS fäiu; %
Orsa, tel. 403 40

JU.

Se livet med nya 
ögon

- med glasögon från

0’iäa Optik
Olle Gustafsson

Kyrkogatan 10, Orsa - te l 400 90 

Av socialstyrelsen leg. op tike r
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Ett lag med framgång
Orsaskolans framgångsrika basketlag fr. v. Marianne Broberg, Kristin Hellberg, 
Anna-Lena Carlgren, Eva Eriksson, Yvonne överbring, Annika Bäsén, Cecilia 
Ersson, Anneli Särnblad, Kristina Roos, Ingela Överbring samt lagledaren Ma
rina Jansson. Laget vann skol-DM, sedan det i finalen besegrat Falun. Det 
började bra i Skol-SM med två segrar i gruppkvalet i Ekshärad. Kvartsfina
len, som hölls i Norrköping, resulterade tyvärr i att laget åkte ur —  efter två 
knappa förluster mot Norrköping och Visby. Foto: Lars-Erik Klockar.

HISTORIA av Marit Thåli, åk 6
—  Jag ska hälsa från Hansson, ni gick 

i samma klass i småskolan.
—  Hansson? Hansson.
—  Ja5 en liten skallig med helskägg.
—  Det gick ingen skallig med helskägg 

i min klass.
*

Det är söndag. Pelle är ute och går 
med familjens hund. Då möter han sin 
engelsklärare, en man som han har 
respekt för. Läraren nickar och säger:
—  Nej, se Pelle hej på dej! Vad heter 

hunden?
Pelle funderar ett tag så stammar 
han:

—  The . . . the dog.
Marit Thåli, 

åk 6

NÄR JAG V A R I STOCKHOLM av Markus Bodin, åk 4 
Förra veckan åkte jag buss till Stock

holm. Det var kul. Och jag känner den 
som körde bussen. Han heter Bengt. 
Han bor granne med mormor och mor
far. När vi kom ner till Stockholm, 
kom Daniel och Gittan och hämtade 
mig. nästa dag åkte vi och handlade. 
Några dagar senare var vi i Kaknäs- 
tornet. Det var kul. Sen skulle jag åka 
hem. Jag känner den som skjutsade hem 
mig också. Han heter Göran Jalking. 

Markus Bodin, 
åk 4

Orsa Ram & 
Glasmästeri
Järnvägsgatan 23, Orsa 

Tel. 425 74 ankn. bost.

Allt inom 
glas och ram

SPARKÖP
Västeråkern, Kyrkogatan 23

Välsorterat
Lattparkerat

Öppet:
Månd. — Fred. 9 — 18, Lörd. 9 — 13

SISTA APRIL av Erik Hållén, åk 3
Sista april klockan åtta cyklade jag 

till kasen i västra byn. Där bjöd Stack- 
mora Sportklubb på festis och korv. När 
nästan hela kasen hade brunnit ner 
cyklade jag till nästa kase. Där sköt 
dom upp raketer. En del raketer lyste 
som stjärnor, en del small, andra tjöt. 
Det som jag tyckte var finast var solen,

som satt på ett träd och snurrade. Innan 
jag gick till Mats, hann jag med en 
kase till. Sen gick jag till Mats. Där 
fick vi fika. Sen sköt Mats pappa upp 
raketer och fyrverkeri. Sen såg vi på 
film. OcL sen gick vi hem.

Erik Hållén, 
åk 3
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Teckning: J e s s i c a  T e n h u nen, åk 5 och  Lillemor Hansson, åk 3

\ !  U&vrtof  j r j a n  s s o o

Trafikproblem i Kyrkbyns skola av P. J.
Som de flesta vet3 är motortrafik för

bjuden på Kyrkbyskolans område, in
klusive gatstumparna som leder in mot 
skolan. Förbudsskyltar är sedan länge 
uppsatta. Självklart avser detta arran
gemang att skydda barnen. Förbudet 
efterlevs tyvärr dåligt av en del bilfö
rare. Det händer t. ex. att föräldrar 
skjutsar sina barn ända in på skolgår
den, kör in för att lämna dragspel och 
andra tyngre saker. Somliga bilförare 
anser sig ha legitim rätt att köra in på 
” förbjudet område” för att lämna paket, 
varor m. m. till skolor och skolkontor 
—  trots att gatan bakom gymnastiksa
len mycket väl kan användas.

Olyckstillbud har också inträffat, då 
barn blivit påkörda av bilar, dessbättre 
utan att skadas.

Personal och barn på skolan är oroli
ga för det här. Ett drastiskt (? ) för
slag till trafiknämnden att sätta upp 
låsbara bommar för att stoppa biltra
fiken Lar inte vunnit gehör.

Det enda vi kan göra nu, är att vädja 
till alla: Respektera skyltarna! Det gäl
ler först och främst barnens trygghet. 
Dessutom: Skolan försöker lära barnen 
respekt för trafikens regler. Vad ska 
de då tycka, när de vuxna nonchalerar 
dessa regler? P. J.

VÅR av Lena-Stina Hållmarker, åk 4
Nu är det vår. Det är härligt med 

vår tycker jag. Snön åker bort, men fåg
larna kommer. Solen värmer och inte 
behöver man ha mössa och varma klä
der på. Man blir glad, när det är vår. 
Man behöver inte sitta inne som på 
kalla vinterdagar och se ut på det då
liga vädret. Nu kan man vara ute och 
leka och ha det skönt, istället för att 
sitta inne, medan solen lyser så fint 
där ute.

Våren är härlig!

Lena-Stina Hållmarker, 
åk 4

SISTA APRIL av Hans-Erik B-Jansson, åk 3
På sista april var jag och Jens i lag. 

Jag hade smällare och Jens hade ra
keter. V i hade jättekul. Jag var vid 
SMU-kasen.

De hade raketer där, och Robban var 
där. Sen for vi Lem, och Jens och jag 
gick till Slättbergs kase, fast där var 
det slut. Nästa dag var jag och Jens 
ute och letade smällare, vi hittade lite. 

Hans-Erik B-Jansson, 
åk 3

VÅRDIKT av Synnöve Zachrisson, åk 4
Nu har våren kommit hit.
Då kommer sippan blå och vit.
Och tussilago så gul där i backen står. 
Och krokus i rabatten kommer upp.
I hagen går svarta och vita får.
Klockan sju galer gårdens tupp, 
och solen skiner, och skiner, och skiner. 

Synnöve Zachrisson, 
åk 4

_____________  ORSA SKOLTIDNING

Det lönar sig 
med ett besök hos

Dahls Eftr.
Tel. 401 91

Kvalitetsvaror till 
humana priser!

Välkomna!

NU inkommet! 
Bygdesko " B r i t t a "

från Wiskania Skofabrik, Borås

Ovandel av äkta läder 
Läderbindsula

F in n p e rs  Skoaffär
Järnvägsgatan 

Tel. 402 32

Välsorterad
närhetsbutik

Stackmora Hande!
Tel. 403 22

Blommor till alla ’dagar’ 
från Levenius
Pelargonier och rosor från egna odlingar, även blom
mande vårpensé. Blommografera i god tid!

interflora
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ORSA SKOLTIDNING

Mina skolledarår . . .  Forts.fr. sid. 8.

233, fördelade på 9 klasser. Det var 
bekymmersamma år för lärarpersona
len, men den kommunala vuxenutbild
ningen hade just då en expansiv period 
och gav fyllnadstjänst åt många. Dess
utom visade lärarna en beundransvärd 
lojalitet mot varandra och avstod gärna 
timmar åt en kollega i farozonen. Då 
hade emellertid den tidigare negativa 
befolkningsutvecklingen börjat vända, 
och trenden gick åter uppåt beträffan
de elevantal för att kulminera höstter
minen 1980 med 340 elever, fördelade 
på 13 klasser.

Orsa hörde till de kommuner, som 
väntade med införandet av grundskolan 
i det längsta. Det kunde motiveras med 
att man kunde dra nytta av andras 
misstag. Realskolan i förening med yr
kesskolan kunde också tillgodose en vä
sentlig del av vidareutbildning efter 
folkskolan. Genom en generös tillämp
ning av den i slutet av 50-talet införda 
” särskilda studiegången” vågade vi ta 
in nästan alla till intagning godkända 
sökande. Därigenom var det, så långt 
jag kan bedöma, ett fåtal, som kom 
att stå helt utanför möjligheten till fort
satt skolgång på orten. Som exempel 
kan nämnas, att höstterminen 1966 in
togs 63 elever i realskolan av de 97, 
som det året gick ut årskurs 6 i Orsa. 
Särskild studiegång, som ledde fram till 
särskild realexamen, gav möjlighet till 
befrielse från ett eller flera av ämnena 
matematik, engelska eller tyska. Som 
ersättningsämnen fanns en lättare kurs 
i dessa ämnen, benämnd ” särskild kurs” , 
samt maskinskrivning och teknisk orien
tering. Det sistnämnda ämnet infördes 
med tanke på övergången till grund
skolans högstadium och möjligheten av 
att bereda vissa elever en mer praktisk 
utbildning. Troligen var vi den enda 
realskola i hela landet, som erbjöd en 
sådan undervisning. Första året —  det 
var 1965/66 —  lyckades jag få två av 
yrkesskolans lärare, Åke Orsén och Ernst 
Lövgren, att svara för undervisningen. 
Den förstnämnde hade redan tidigare 
erfarenhet av ämnet från grundskolan, 
och tillgången till yrkesskolans lokaler 
var ett verkligt plus. Året därpå ställde 
vår mångkunnige Per Fjelstad upp och 
gjorde hart när otroliga insatser med 
små medel och i högst obekväma loka
ler, då yrkesskolans resurser ej längre 
stod till förfogande.

Grundskolans genomförande innebar 
dock en nödvändig demokratisering av 
skolväsendet. Det skedde naturligtvis 
inte utan födslovåndor. Jag har redan 
nämnt om- och nybyggnadsproblem. 
Men andra fanns. Realskolan som bak
grund skapade omställningssvårigheter,

även om de flesta lärarna klarade över
gången förvånansvärt väl. Samtidigt bör 
påpekas, att det var en stor tillgång 
att ha en så duktig lärarkår, som vår 
samrealskola kunde erbjuda. På sina 
håll var klyftan stor mellan realsko
lans lärare och folkskolans. Så var knap
past fallet här, bl a beroende på att flera 
av lärarna samtidigt hade eller tidigare 
hade haft tjänstgöring i folkskolan. 
Så fanns 1965 tre övningslärare med 
ordinarie tjänst vid Orsa folk- eller fort- 
sättningsskolor samt fem lärare med 
folkskollärarbakgrund.

Den i realskolan dominerande kate
derundervisningen fick efter hand vika 
för mer självständigt arbete. Arbetsbo
ken var ett i stort sett nytt arbetsmate
rial, som kom att mer eller mindre do
minera i vissa ämnen. Grupparbeten fö
rekom även under realskolans tid men 
sattes nu alltmer i system. Elevernas 
självverksamhet på lektionerna stimule
rades på ett helt annat sätt än förut, 
vilket dock inte alltid innebar, att man 
nådde de resultat man förväntat sig. 
Som ett klart negativt inslag i utveck
lingen bedömer jag det förhållandet, 
att elevernas förmåga att lyssna för
sämrats i så hög grad, att muntlig un
dervisning eller muntliga informationer 
ofta tycks vara meningslösa. Elever med 
läs- och skrivsvårigheter kunde tidigare 
lyssna sig till kunskap i den gamla sko
lan. Det går inte i samma utsträckning 
nu. De ständiga läxförhörens tid är ett 
minne blott, men nog skulle jag önskat, 
att det fortfarande vore möjligt med ett 
riktigt muntligt förhör emellanåt i stäl
let för de skriftliga prov, som nu måste 
tillgripas i tid och otid.

Till skolans demokratiseringsprocess 
hör också elevinflytandet i skolarbetet. 
På hösten 1963 togs initiativ till bildan
det av ett elevråd. Från elevhåll var 
Carl - Johan Westholm den drivande 
kraften. Själv hade jag tagit kontakt 
med en skola, som redan hade ett fun
gerande elevrådsarbete, för att därifrån 
få impulser för vår start. Väl har elev
rådets aktivitet växlat mycket under 
åren, men dess betydelse för skolan och 
arbetet där bör inte underskattas. Jag 
skulle gärna vilja överräcka en blomma 
till dem som axlat det ibland otack
samma ansvaret att sitta i elevrådets 
styrelse. Mina egna kontakter med elev
rådet har upplevts som mycket positiva 
och ibland har de lett till viktiga kon
kreta resultat. Så kan jag nämna, att 
på initiativ av elevrådet någon månad 
efter dess bildande elevrepresentanter 
inbjöds till föräldraföreningen Hem och 
Skolas möten. Elever fick också efter 
hand möjlighet att närvara på studie
dagar och delta i ämnes- och planerings
konferenser. Eleverna bidrog åtminstone

i början av 70-talet aktivt vid bedöm
ningen av nya läroböcker. Tyvärr blev 
det dock bara en elit, som ville offra 
tid för sådana uppgifter. Jag kan inte 
undgå att nämna ett namn i samman
hanget: Peter Semneby.

Till det som jag upplevt mest posi
tivt i relationerna till eleverna, är det 
otvungna sätt, på vilket vi numera kan 
mötas. Du-reformen genomfördes gans
ka smärtfritt i början av 70-talet, och 
det gamla hälsningskravet luckrades upp. 
Ingen behöver längre känna sig tvingad 
att ta av sig mössan, bocka eller niga. 
Nu räcker det med ett enkelt ” hej” . 
Och visst känns det mycket skönare att 

Forts. å nästa sida.

Begravningsbyrån 
i Orsa
Levenius 
Blommor
ombesörjer allt inom branschen 
Tel. affären 400 92, bost. 413 21

★  El-installationer
★  El-reparationer

★  El. hushålls
apparater

Helgesons El
Tel. 416 11

Vi har tipset, lotto
och som alltid populära

leksaker

Klockars
Tel. 403 20
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ORSA SKOLTIDNING

E m igranter . . .  ________ Forts.fr. sid. 6.

de till Amerika. Han hade då fyra barn. 
Nu fick jag veta, att han i Amerika 
fått ytterligare sex, av vilka Ida, som 
nu tillsammans med en son och son
hustru besökte Orsa, var den näst yngs
ta.

Av vad jag här berättat torde framgå, 
att emigrantforskning visserligen är ett 
mödosamt arbete men också kan ge 
rikt utbyte.

FÖRDELNING AV EMIGRANTER 
EFTER BOSTAD VID 
UTVANDRINGEN
Bjus 19 Myggsjö 21
Björken 32 Nederberga 23
Bäcka 25 Noppikoski 1
Emådalen 3 Näckådalen 32
FredsLammar 15 Oljonsbyn 42
Gravberg 6 Orsbleck 14
Hansjö 552 Rosentorp 30
Heden 11 Rutberg 6
Holen 38 Skattungbyn 186
Hornberga 59 Slådåborg 4
Höghed 28 Slättberg 49
Jågsel 5 Stackmora 54
Kallholn 32 Stenberg 83
KaJlmora 78 Sundbäck 5
Kyrkbyn 215 Tandberg 17
Kvarnberg 31 Tjäderåsen 1
Kårgärde 13 Torrvål 29
Laxsjön 2 Torsmo 8
Loberget 2 Un torp 8
Lunden 5 Viborg 60
Maggås 47 Vångsgärde 55
Mickelvål 53 Åberga 36

Å församlingen skrivna 5

Summa 2040 

FÖRDELNING AV EMIGRANTER
183— — — — — 1
185— — — 19 — —

186— ■— - — 40 45 28
1CO 40 30 1 104 —

188— 99 1 71 18 3
189— 8 25 67 25 16
190— 5 13 83 114 56
191— 57 44 18 38 16
192— 18 10 14 31 15
193— 8 1 2 1 —

194— 2 — — — —

195— 4 5 2 1 —

196— 1 1 1 — —

197— — — 2 1 —

198— 1 — — — .—

Tore Östlund Foto: Mårten Ohlsén.

Mina skolledarår . . .  Forts. fr. sid. 12.

mötas av ett vänligt ” hej”  än ett trum
pet ” god dag” eller en påtvingad bug
ning eller nigning.

En del av 70-talet var verkligt ” job
big” . Atmosfären var ofta laddad och 
personalen upplevde en negativ, ja, i- 
bland en nästan fientlig inställning från 
en del elever. Kanske dessa i sin tur 
upplevde oss på samma sätt. Det var 
faktiskt ofta otrevligt att gå i korrido
ren, om det fanns elever där. Diciplin- 
fallen var också många och ibland svår
hanterliga. 80-talet har kännetecknats 
av mjukare umgängeston mellan elever 
och personal och väl också elever emel
lan. Vi överraskas nu av att möta tack
samhet och hjälpsamhet från eleverna i 
en utsträckning och på ett sätt som 
tycktes vara otänkbart för bara 4 å 5 
år sedan.

Erfarenheter av det slaget gör, att 
det känns svårt att skiljas från uppgif
terna i Orsaskolan. Därtill bidrar också 
i hög grad det långa och goda samar
betet med skolans personal, som jag är 
mycken tack skyldig. Samtidigt är jag 
dock medveten om att Lgr 80 kräver 
nya tag, nya initiativ, där yngre kraf
ter bättre än jag kan fylla uppgifterna. 
Min förhoppning är, att den goda anda, 
som nu råder, skall fortsätta och att 
skolan under min efterträdare ska bli 
ännu bättre skickad att främja våra 
ungdomars utveckling till ” harmoniska, 
dugliga och ansvarskännande samhälls
medborgare” .

Enar Jonsson

EFTER TID FÖR UTVANDRING

75 54 18 28 110

1
19

398
i — 3 14 12 205
4 12 37 36 12 293
8 23 1 2 19 194

23 40 24 22 74 454
7 10 2 7 4 203

30 22 18 26 18 202
1 — — — — 13
5 4 3 — 1 15
1 1 8 — 10 32
1 — 2 1 — 7

3
1

Summa 2040

Orsa Lås & Nyckelservice
Jonas Karlbom • Butik och verkstad Järnvägsgatan 31, Orsa • Tel. 407 19

Nycklar tillverkas medan ni väntar!
Även bilnycklar. Lås och tillbehör. Byten och monteringar av lås.
Jour dygnet runt!

Orsa Trafikskola
—  Inge Nyman —

Tel. 406 85, ORSA

Teori tisdagar kl 19 
Kyrkogatan 21

Orsas mest 
blomstrande affär...

Stackmora Trädgård
Tel. 422 31

Toyota
Alfa-Romeo

BMW
Jeep

Alltid bra, begagnade 
bilar i lager!

BERGLÖFS BIL AB
Tel. 420 15

Orsas
billigaste bensin?
Alltid ett jint köp att köra till Fina

Frick & Bergman
Tel. 406 96

Närbutik som är 
har stängt. . .

öppen när andra

Fullständig bil
verkstad • Allt 
inom däckservice 
Tvättmaskin som 
tvättar, vaxar 
och torkar bilen
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ÖLBURKARNA av Magnus Nyman, åk 5
Nu ska jag berätta om hur jag och 

min kompis Magnus Jonsson plockar öl
burkar. Det var Magnus, som kom på 
att vi skulle göra det, för när vi kom 
hem från fotbollsplanen, såg han en 
massa ölburkar, som låg vid sidan om 
vägen. Då började han plocka. Han 
sa, att man fick 25 öre för varje burk. 
Då började jag också att plocka.

När vi hade tagit alla burkar vi såg; 
sa jag:
—  Det var ju kul att plocka ölburkar! 
Förresten är det ju bra att vi gör det. 
Tänk på alla djur3 som kan skada 

sig på burkarna.
Och det blir ju mycket vackrare i na

turen också.
Vi bestämde, att vi skulle samla mer 

ölburkar den dagen. Och nu plockar vi 
nästan varenda dag, om vi hinner. Vi 
har ungefär 1000 burkar sammanlagt.

Magnus Nyman, 
åk 5

TROLLEN av Michael Hultman, åk 1
Trollen bodde i en grotta. De skulle 

ut och fånga barn och koka dom och 
äta upp dom. Trollen tyckte att barn 
var goda, men när trollen skulle fånga 
barnen fick de syn på en stor eld, en 
majkase och hörde ett förskräckligt ljud. 
Det var skrammel och dunkande och 
klingande. Trollen blev jätterädda, så 
de vågade sig aldrig mer ut igen.

Michael Hultman, 
åk 1

PÄ FOTBOLL av David Lantz, åk 1
Då jag var på fotboll, då spelade 

vi match mot Våmhus. Då vann vi med 
3— 0. Då blev jag glad. Sen var det 
träning. Då fick jag ont i foten. Sen 
gick jag hem och tittade på TV. Det 
var ishockey, Sverige ock Kanada.

Sen åt jag pannkaka. Det var gott. 
Därefter spelade vi tennis. Det var skoj.

David Lantz, 
åk 1

DEN GULA LAMMULLSTRÖJAN av Eva Mohlin och Camilla Peterson, åk 5
De nyinköpta lammullströjorna häng

de alldeles innanför dörren hos Kapp- 
Ahls. Varje person, som gick förbi, kun
de inte låta bli att titta på de fina tröj
orna. De gick åt som smör i solsken 
alla utom en blev såld. Åren gick och 
tröjan blev inte såld. Men en solig vår
dag kl 10.03 kom en mamma med sin 
pojke på 12 bast. Pojken skrek när 
mamman försökte få på honom den 
gula lammullströjan. Men till slut fick 
hon honom att inse att tröjan var käck. 
Så köpte Lon tröjan till sin son.

Första dagen pojken hade på sig sin 
nya lammullströja till skolan, följde 
mamman med sin pojke till skolan för 
att vara säker på, att han inte skulle 
bli retad. Det gillade inte pojken, så 
han drog sin sin mamma i håret för att 
hon skulle gå hem. Och hem det gick 
hon också redan efter första lektionen.

Nu föll det sig så att det blev mode 
med lammullströjor. Pojken hade nu 
på sig sin gula lammullströja så ofta 
han kunde. Men en dag kade tröjan 
krympt i tvätten, och då gick pojkens 
mamma och köpte en ny omodern tröja.

Eva Mohlin och Camilla Peterson, 
åk 5

EN VÅRKVÄLL av Yvonne Andersson, åk 4
Det var en vårkväll och jag satt ute. 

Det var fint väder, jag satt och beund
rade våren. Träden hade fått knoppar 
och tussilagon har blivit gula och fina. 
Himlen var vacker och gräsmattan var 
grön. Jag satt och hörde på flyttfåg- 
larna, de sjöng så vackert.

Jag hörde sädesärlan och lärkan 
sjunga för mig. De sjöng så vackert, så 
jag somnade ute den kvällen.

Yvonne Andersson, 
åk 4

EN ROLIG VECKA av Magnus Jonsson, åk 5
Det var väl för två veckor sedan, 

som teven gick sönder. Det var på en 
tisdag, och vi hade varit ute och åkt 
cykel. När vi kom hem, gick jag och 
satte på teven. Men då . . . PANG! En 
smäll, och teven blev svart och tyst. 
Pappa kom rusande och drog ut slad
den. Vi måste lämna teven på lagning, 
och det skulle ta lite tid.

Jag tyckte, att det var skönt utan 
teven ett tag, och det tyckte mamma 
och pappa också. Vi kunde roa oss 
med andra saker. På kvällarna börja
de vi spela pingis, kort, dragspel, uno 
och ishockeyspel eller lyssna på radion.

Vi fick vänta en vecka, tills teven 
kom. Det var nästan den roligaste vecka 
jag haft.

Magnus Jonsson, 
åk 5

Herr & Barn

2 butiker med 

Urval =
bl.a. möjlighet till bätt
re och roligare köp. Du 
slipper kostnaden för 
resor m. m.

Kvalité =
bl. a. kanske något hög
re pris vid köptillfället, 
men på sikt mycket 
billigare.

Service =
bl. a. bättre betjäning.
Yi hjälper Er med för
slag och goda råd. Vi 
försöker skaffa det vi 
ev. ej har i lager.

” Ingen affär är en bra affär om 
inte båda parter är nöjda” .

När det gäller herr- och barn
kläder —  gör som sa mänga andra 
— gä till affärerna med

U RVAL  ★  K V A L IT É  ★  
SERVICE

HERR 400 05 BARN 402 19 

Där finns det mesta av det bästa!
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Första mötet . . . Forts.fr. sid. 3.

S S i i t t -
Förbundsmöte

i

Andra minns annat. Mötesreferenten 
H B (Halfdan Bengtsson, sedermera 
Bergils) skriver så här:

—  Sol över vita mössor och lysande 
sockendräkter, över glammande ungdom, 
som småningom ordnade sig till ett ring
lande tåg med S S U H: s fanborg och 
Orsaspelmän i spetsen —  sådan var den 
strålande prologen till vårt midsommar
ting. Vinden vecklade ut fanorna, de 
vajade vita och blå mot himlen, spel
männen klämde i för fullt —  och så 
drog ungdomen från dalen upp mot 
bergen de blå.

Vilken dag det var! Kring oss log 
sommarn med rönn och syrén, vårbrod- 
den ångade, bäckarna kluckade och 
rasslade. Spelmännen gned så svetten 
lackade, och så svängde det ljusa tåget 
in på Hembygdsplatån.

—  Orsamötet fick sin särprägel av 
bergens högtidliga, stilla allvar och av 
musiken, som ständigt följde oss åt och 
gav vår glädje vingar så som blott den 
kan. Torsdagskvällens sångstund i kyr
kan blev ett oförgätligt minne, ty där 
under valven buro tonerna fram något 
av det som djupast brinner i en män- 
nisksjäl, och vi fingo ett ögonblick ana 
livets gränslösa storhet.

Så nog blev förbundsmötet i Orsa en 
upplevelse.

I stället för att draga hemåt omedel
bart var vi några som ville se mera. 
Vi gick upp till Fryksås en dag, åt tunn
bröd till stjyri. ” Men det passar inte 
att äta i biåsväder, sa Halfdan.

Och sen drog vi —  Halfdan, Anders 
Albert, Kajsa, två huskvarnatöser och 
undertecknad —  upp i Finnmarken. Vi 
åkte tåg en bit, gick på banvallen minst 
lika långt, ty vi var vid Helvetesfallet 
och upp på Pilkalampinoppi. Det var 
jobbigt att hoppa på syllarna, men Kaj
sa drev på och fram kom vi. Och vi sov 
en natt i vaktstugan på Bleck tjärnsklin- 
ten. Och läste i gästboken Bertel Gri
penbergs dikt, som sen kom in i Orsa 
Skoltidning.

Videovåldet. . . Forts. fr. sid. 2.

egentligen handlar om. ” Hur ska fram
tidens generation se ut? Jag är mäkta 
orolig” , avslutar polismannen i Örebro 
sitt inlägg om videovåldets skadliga in
verkan på de unga.

Även i Ovansiljan pågår som bekant 
videodebatten. Med samma tjänsteupp- 
drag —  skolmedverkan —  som min Öre- 
brokollega hoppas jag verkligen, att den 
trevliga skolungdom jag möter på olika 
skolor i Ovansiljan inte ska behöva ut
sättas för detta vidriga videovåld. Men 
visst kommer allt otyg även ut på lands
bygden, hur vi än försöker värja oss. 
Vad säger man t. ex. till en lågstadie
elev, som under en trafiklektion spon
tant berättar att han hemma nyligen 
sett en videofilm ” där dom körde som 
dårar med bilar och cyklar” ?

” Är det dags att oroa sig för video
våldet även här på landsbygden?” und
rar jag efter mina besök i skolorna vår
terminen — 83. Det finns säkert många 
läsare som har både synpunkter och 
erfarenheter i denna för vår skolungdom 
så viktiga debatt.

Georg Tysklind

ÅBERGA PÅ SOMMAREN av Susanne Dahl, åk 6 
På sommardagarna brukar alla byns 

barn samlas vid Bästan och leka dunk- 
kurragömma. Det finns många bra göm
ställen där. Annars är vi på någon 
gård och spelar fotboll eller gör något 
annat. Ofta går vi ner till Åbergatjärn 
och är där många timmar. Men det är 
rätt så äckligt att bada där, för det 
finns iglar i vattnet. Men man skräm
mer bort dem. Oftast kommer någon 
så småningom och hämtar oss. Till dess 
sitter vi bara och pratar. Jag brukar 
vara borta länge på kvällarna, för man 
glömmer bort tiden.

Det finns ju så mycket annat att gö
ra också på sommaren. Då man inte 
är så många, kan man klättra i träd, 
passa barn eller ligga och slöa i solen, 
medan man lyssnar på musik. Man 
kan spela badminton, läsa, vara ute 
och cykla eller inte göra något särskilt 
alls. Jag tycker, att det är roligt att 
bo i Åberga. Men det är synd, att det 
finns så lite flickor där.

Susanne Dahl, 
åk 6

Och vi förundrades över utsikterna 
över bergen, över skogarna.

Och jag skulle ha förundrats ännu 
mera om jag anat att det skulle för
unnas mej att bo och arbeta i Orsa 
knappt tio år därefter.

Karl Wennberg

SIMKURSEN
Först gick vi och duschade, sen hop

pade vi i det kalla vattnet. Nästa vecka 
tog jag baddaren. Det var kul.

Marcus Häggström 
åk 1
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”1 F O L K T O N ”. Vara yngsta spelmän i Orsa kyrka. Foto: Erik Zachrisson.

Skolnytt
Lcisårstidema för 1983/84 
som fanns angivna i föregående num
mer av skoltidningen har fått en liten 
förändring. På grund av ett riksdags
beslut som något ändrar förutsättning
arna har skolstyrelsen beslutat ändra 
skolstarten från tisdagen den 16 augusti 
till fredagen den 19 augusti med studie
dag och start för eleverna måndagen 
den 22 augusti.
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SYO-konsulenttjänsten 
har nu tillsatts av personalnämnden. 
Innehavaren som tillträder tjänsten den 
1 juli heter Hans Sternbro från Älv
karleby, men med ett tidigare förflutet 
från norra Dalarna.

Digerbergets skola
skall få en tillbyggnad med slöjdsalar 
och lokaler för skolLälsovården. För
hoppningsvis kommer arbetet att utföras 
kommande vinter.

Kyrkbyns skolas
lågstadium kommer nu att få utrym
ningstege på baksidan. Arbetet har just 
påbörjats.

Vuxengymnasiet
förlorar sin rektor till sommaren. Aston 
Forsberg tillträder då en skolledartjänst 
i Lycksele.

Skolstyrelsen har som vikarierande 
rektor tillsvidare förordnat studierektor 
Rutger Brodd.

Olle Bjärkmar

Bechmans Tryckeri HB, Orsa, 1983

Nästa nummer!
Bli inte förvånad om nästa nummer 

av O. S. kostar en femma jämnt! Byte 
av tryckeri m m, kan komma att med
föra en kostnadsökning för oss. Hittills 
har utgivningen gått ihop, nätt och 
jämnt, så förhöjda kostnader torde göra 
det nödvändigt med en prishöjning. Vi 
hoppas du tar det med jämnmod, köper 
och läser O. S. ändå. Dock, det är än 
så länge bara fråga om en sannolik pris
höjning.

93En lärares dagbok” , som vi började 
publicera i förra numret, har av allt 
att döma rönt stort intresse. V i räknar 
med att fortsätta med ytterligare av
snitt av Stöt Anders Anderssons dagbok 
i nästa nummer. Kungabesöket ägde 
rum just i vår pressläggning, och vi 
hann inte bevaka det. Men nästa num
mer kommer säkert att ha en del ko
nungsliga inslag. Så har vi fått ” napp”  
på vår uppmaning till läsarna att skriva 
om skolminnen. Välkommen med fler 
bidrag förresten!
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